23. *Quale exemplum sit Catonis, qui se victoriam Caesaris non ferens interemit.*
24. *Quod in ea virtute, qua Regulus Catone praestantior fuit, multo magis emineant Christiani.*
25. *Quod peccatum non per peccatum debeat declinari.*
26. *De his, quae fieri non licent, cum a sanctis facta noscuntur, qua ratione facta credenda sint.*
27. *An propter declinationem peccati mors spontanea appetenda sit.*
28. *Quo iudicio Dei in corpora continentium libido hostilis permissa sit.*
29. *Quid familia Christi respondere debeat infidelibus, cum exprobrant, quod eam a furore hostium non liberavit Christus.*
30. *Quam pudendis prosperitatibus affluere velint, qui de Christianis temporibus conqueruntur.*
31. *Quibus vitiorum gradibus aucta sit in Romanis cupido regnandi.*
32. *De scaenicorum institutione ludorum.*
33. *De vitiis Romanorum, quos patriae non correxit eversio.*
34. *De clementia Dei, quae Urbis excidium temperavit.*
35. *De latentibus inter impios Ecclesiae filiis et de falsis intra Ecclesiam Christianis.*
36. *De quibus causis sequenti disputatione sit disserendum.*

- Kakav je primjer Katona, koji se ubio, ne mogavši podnijeti Cezarovu pobjedu* 23.
- Ona vrlina po kojoj Regul bijaše izvrsniji od Katona mnogo se više ističe među kršćanima* 24.
- Ne smije se jedan grijeh izbjegavati drugim* 25.
- Kako valja tumačiti one postupke koji su nedopustivi, a zna se da su ih sveci pođuzimali* 26.
- Smije li se počinuti samoubojstvo kako bi se izbjeglo grijehu* 27.
- Po kojem je Božjem sudu dopušteno da se neprijateljska požuda ogriješi o tijela onih što žive u suzdržanosti* 28.
- Što sluga i sluškinje Kristove trebaju odgovoriti nevjernicima kad im ti prigovaraju što ih Krist nije izbavio od bijesa neprijateljskoga* 29.
- Oni što se tuže na kršćansko razdoblje žele naprosto uživati u sramotnim raskošima* 30.
- Kojim je stupnjevima porokâ narastala među Rimljanima požuda za vlašću* 31.
- O uspostavi kazališnih priredaba* 32.
- O porocima Rimljana, koje nije popravila ni propast domovine* 33.
- O milostivosti Božjoj, koja je ublažila propast Grada* 34.
- O sinovima Crkve skrivenim među bezbožnicima i o lažnim kršćanima unutar Crkve* 35.
- O kojim razlozima treba razlagati u slijedećoj raspravi* 36.

LIBER PRIMUS

AN TEMPORUM CALAMITATES DEI PROVIDENTIA REGANTUR

PRAEFATIO

PL 13
CC 1

Gloriosissimam civitatem Dei sive in hoc temporum cursu, cum inter impios peregrinatur ex fide vivens¹, sive in illa stabilitate sedis aeternae, quam nunc exspectat per patientiam², quoadusque iustitia convertatur in iudicium³, deinceps adeptura per excellentiam victoria ultima et pace perfecta, hoc opere instituto⁴ et mea ad te promissione debito^a defendere adversus eos, qui conditori eius deos suos praeferunt, fili carissime Marcelline, suscepi, magnum opus et arduum, sed Deus adiutor noster est⁵. Nam scio quibus viribus opus sit, ut persuadeatur superbis quanta sit virtus humilitatis, qua fit ut omnia terrena cacumina temporali mobilitate nutantia, non humano usurpata fastu, sed divina gratia donata celsitudo transcendat. Rex enim et conditor civitatis huius, de qua loqui instituímus, in Scriptura populi sui^b sententiam divinae legis aperuit, qua dictum est: *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam*⁶. Hoc vero, quod Dei est, superbae quoque animae spiritus inflatus affectat amatque sibi in laudibus dici: